venta e dois reais e cinquenta centavos)

“Art. 99. É dispensável a licitação: 
(...) 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outras contratações;”
[Observação: o valor do inciso II do art. 99 foi atualizado para R$ 
62.725,99 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e noventa e 
nove centavos), pelo Decreto Municipal nº 7.724/2025] (grifo nosso)
(...)
VI - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracteri-
zada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 
comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pes-

[...]

Dispensa de Licitação  Nº 64/2025

Data da Assinatura: 27/11/2025.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: POLO REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE FORMULA INFANTIL HIPOARLERGE-
NICA EM CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL Nº 0002262-
39.2025.8.16.0061.
Valor total: R$40.892,50 (Quarenta Mil, Oitocentos e Noventa e Dois 
Reais e Cinqüenta Centavos).

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

EXTRATO DE AUTUAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2025

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

[...]

Nº 0002262-39.2025.8.16.0061.

ATOS LICITATÓRIOS

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que tra-
ta o artigo anterior serão oriundos do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior  no valor de R$ 88.334,13 
(Oitenta e oito mil, trezentos e trinta e quatro reais e treze centavos), 
por anulação de dotações o valor de R$ 75.300,00 (Setenta e cinco mil e 
trezentos reais) e por excesso de arrecadação no valor de R$ 40.800,00 
(Quarenta mil e oitocentos reais) conforme Relatório de alteração orça-
mentária por funcional programática  em anexo, que faz parte deste De-
creto, em acordo ao previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 
de 17/03/1964.

Art. 3° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior referente ao excesso de arrecadação no valor de R$ 
40.800,00 (Quarenta mil e oitocentos reais) são provenientes das se-
guintes receitas orçamentárias:

1.7.2.3.50.0.1.12.00.00.00.00 TRANSF SESA CUSTEIO PROAPS 
R$ 40.800,00 
Transf SESA CUSTEIO PROAPS Res. 709/2025 c/ 33427-8

Art. 4º Este Decreto entra em vigência a partir de sua publicação, com

[...]

atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.933/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Ge-
ral do Município de Capanema, Estado do Paraná, para o exercício fi-
nanceiro de 2025 no valor total de até R$ 2.250.000,00 (Dois milhões e 
duzentos e cinquenta mil reais), conforme classificação funcionais pro-
gramática abaixo:

09 Secretaria Municipal de Saúde – SAÚDE
003 Departamento de Atenção Primária á Saúde
10.302.1001.2344 Assistência Especializada - Consórcio Interm. ARSS 
e PARANÁ SAÚDE
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO

[...]

Art. 99. É dispensável a licitação:
De Acordo com o Art. 99, Inciso 01 da Lei Complementar 14/2022
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta  mil reais), no caso de outras contratações; Valor atualizado 
para R$ 62.725,59(Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos)( DECRETO Nº 7.724, DE 23 DE JANEIRO 
DE 2025.)

Contratante: MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

CONTRATADO: JEAN CRIS KROTH LTDA
CNPJ: 17.540.611/0001-2
ENDEREÇO:  AV. RIO GRANDE DO SUL, 2791, BAIRRO SÃO JOSE